<sup>34</sup> *Genabensi cæde.*) Metaphrastes, τῶ τῶν ἐν τῇ Γεν-

<sup>35</sup> *Disparandos, deducendosque.*) Ne numerus animadvertetur, si, facta agmine, in castra pervenissent. Godulin.

que animo providere, et præsentire existimabatur, quod re integra primo incendendum Avaricum, post deserendum censuerat. Itaque ut reliquorum imperatorum res adversæ auctoritatem minuunt; sic hujus ex contrario dignitas, incommodo accepto, in dies augebatur. Simul in spem veniebant ejus affirmatione de reliquis adjungendis civitatibus, primumque eo tempore Galli castra munire instituerunt: et sic sunt animo consernati homines insueti laboris, ut omnia, quæ imperarentur, sibi patienda existimarent. Nec minus, quam 31 est pollicitus, Vercingetorix animo laborabat, ut reliquas civitates adjungeret, atque earum principes donis, pollicitationibusque alliciebat. Huic rei idoneos homines diligebat, quorum quisque aut oratione subdola, aut amicitia facillime capi posset. Qui, Avarico expu- 32 nato, refugerant, armandos, vestiendosque curat. Simul ut diminutæ copiæ redintegrarentur, imperat certum numerum militum civitatibus; quem, et quam ante diem in castra adduci velit, sagittariosque omnes, quorum erat permagnus numerus in Gallia, conqueri, et ad se mitti jubet. His rebus celeriter id, quod Avarici deperierat, expletur.

## C PAUT XIV.

*Theutomatus Rex Nitiobrigum Vercingetorigem convenit. Æduorum legati Cæsarem adstantes orantes, ut ipsis auxilio sit. Cæsar ad Æduos profectus eorum rebus opportune succurrit: inde exercitum in duas partes dividit: alteram Labieno in Senones, et Parisios ducendam committit, alteram secum ducit in Arvernios juxta flumen Elaverim.*

Interim Theutomatus, Olloviconis filius, rex Nitiobrigum, cujus pater ab senatu nostro amicus erat appellatus, cum magno equitum suorum numero, et quos 32 ex Aquitania conduxerat, ad eum pervenit. Cæsar Avarici complures dies commoratus, summamque ibi copiam frumenti, et reliqui commeatus nactus, exercitum ex labore, atque inopia refecit. Jam prope hieme confecta, cum ipse anni tempore ad gerendum

bellum vocaretur; et ad hostem proficisci constitisset, sive eum ex paludibus, silvisque eliceret, sive obsidione premere posset; legati ad eum principes Æduorum veniunt, oratum, "ut maxime necessario tempore civitati subveniat: summo esse in periculo rem; quod, cum singuli magistratus antiquitus creari, atque regiam potestatem annum obtinere consuevissent, duo magistratum gerant, et se uterque eorum legibus creatum esse dicat. Horum esse alterum Convictolitanem, florentem, et illustrem adolescentem; alterum Cotum, antiquissima familia natum, atque ipsum hominem summae potentiae, et magnæ cognationis, cujus frater Vedeliacus proximo anno eundem magistratum gesserit; civitatem omnem esse in armis: divisum senatum, divisum populum: suas cujusque eorum clientelas. Quod si diutius alatur controversia, fore, uti pars cum civitatis parte confligat: id ne accidat, positum in ejus diligentia, atque auctoritate.," Cæsar, etsi a 33 bello, atque hoste discedere, detrimentosum esse existimabat, tamen non ignorat, quanta ex dissensionibus incommoda oriri consueverint; ne tanta, et tam conjuncta populo Romano civitas, quam ipse semper aluisset, omnibusque rebus ornasset, ad vim, atque ad arma descendere, atque ea pars, quæ minus sibi confideret, auxilia a Vercingetorige accerseret, huic rei prævertendum existimavit: et, quod legibus Æduorum, iis, qui summum magistratum obtinerent, excedere ex finibus non liceret, ne quid de jure, aut legibus eorum diminuisse videretur, ipse in Æduos proficisci statuit, senatumque omnem, et quos inter controversia esset, 36 Decetiam ad se vocavit. Cum prope omnis civitas eo convenisset, docereturque, paucis clam vocatis, alio loco, alio tempore, atque oport-